
 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 25-11-2014 n. 208 

 

 

Oggetto: Approvazione intervento di sostituzione dei sostegni 

dell’illuminazione pubblica -  Lotto 1. 

  

 

 

L’anno Duemilaquattordici (2014), il giorno Venticinque (25) del mese di 

Novembre, alle ore 15:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede 

comunale, convocata con apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani , Andrea Giorgi , Elena Capitani , Barbara Lombardini , 

Giuseppe Matulli , Andrea Anichini , Diye Ndiaye  

 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

I l Sindaco Sandro Fallani, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

- che in data 30/06/2011 è stata stipulata una convenzione tra CONSIP  e 

Enel Sole s.r. l. per l’aff idamento del “Servizio Luce e dei Servizi 

Connessi per le Pubbliche Amministrazioni”, Lotto 3 Toscana, Emilia 

Romagna, Umbria e Marche) ai sensi dell’art. 26 della L. 488 del 

23/12/1999 e dell’art. 58 L. 388/2000; 

 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 116 del 17/07/2012, 

dichiarata immediatamente eseguibile è stato stabilito di aderire, per le 

motivazioni dettagliatamente descritte nel citato atto che si intendono 

integralmente richiamate, alla “Convenzione per l’aff idamento del 

Servizio Luce e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni” 

att ivata tra CONSIP S.p.A. ed Enel Sole s.r. l., nella soluzione proposta di 

durata in nove anni – contratto esteso ; 

 

- che con determinazione dirigenziale O.PP. Manutenzioni Ambiente Parchi 

e Verde n. 195 del 03/08/2012 è stato determinato quanto segue: 

 

1. di aderire per le motivazioni esposte nella deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 116 del 17/07/2012, esecutiva, che si intendono 

richiamate integralmente con il presente atto, alla “Convenzione per 

l’aff idamento del Servizio Luce e dei servizi connessi per le Pubbliche 

Amministrazioni” att ivata tra CONSIP S.p.A. ed Enel Sole s.r. l., nella 

soluzione proposta di durata in nove anni – contratto esteso; 

 

2. di aff idare, il “Servizio Luce” alla società Enel sole srl, con sede a 

Roma in Viale Tor di Quinto n. 45/47, P.IVA 05999811002 con 

decorrenza dal 01/01/2013 con sottoscrizione del verbale di consegna 

degli impianti nonché alle condizioni e secondo le modalità prefissate 

da CONSIP S.P.A. con la convenzione Servizio Luce 2 – Lotto 3 

(Toscana Emilia Romagna Umbria e Marche) sottoscritta  in data 

30/6/2011  tra CONSIP  e Enel Sole s.r. l. , ai sensi dell’art. 26 della L. 

488 del 23/12/1999 e dell’art. 58 L. 388/2000, nella versione contratto 

esteso per la durata di 9 (nove) anni; 

 

3. di riservarsi la facoltà di aff idare alla società Enel sole srl, in tutto o in 

parte, gli interventi di riqualif icazione energetica, di manutenzione 

straordinaria, di adeguamento a norma e di adeguamento tecnologico, 

definit i “extra canone”, che di volta in volta saranno finanziati, 



nell’importo massimo stabilito dalla convenzione CONSIP (20% 

dell’ importo dell’ intera convenzione); 

 

Dato atto che da una serie di verif iche strumentali per accertare la stabilità dei 

sostegni dell’ i l luminazione pubblica, è emersa, come si evince dalla relazione 

dell’Ufficio Impianti Tecnologici, conservata in atti nel fascicolo d’ufficio e alla 

quale integralmente si rimanda, la necessita di provvedere alla sostituzione di 

una quota parte dei sostegni pericolosi con nuovi sostegni idonei (pali zincati 

con rinforzo alla base) con le seguenti priorità: 

 

− Lotto 1 – n. 83 da sostituire entro l’anno 2014 

 

− Lotto 2 – n. 94 da sostituire entro il mese di febbraio/marzo 2015 

 

Preso atto: 

 

− Che per eseguire tali lavori, sulla base della convenzione Consip  

“servzio luce 2” , si è reso necessario provvedere ad una richiesta di 

preventivo di detti lavori extra canone come previsto dal Capitolato 

Tecnico Consip all’art. 9.2.4, per almeno il Lotto 1; 

 

− Che in data 24/10/2014 (ns. prot. GEN-GEN-2014-26841 via pec) Enel 

Sole s.r. l. ha trasmesso il preventivo richiesto n. OF. 20012021.0 per un 

imposto di € 57.280,32 oltre € 12.601,67 per I.V.A. 22% e così per 

complessivi € 69.881,99; 

 

− Che l’importo dei suddetti lavori è stato determinato base ai prezzi  del 

prezziario di cui all’art. 10.4 del Capitolato tecnico Consip Servizio Luce 

2 

 

− Che i lavori relativi al Lotto 2 saranno disposti successivamente 

all’acquisizione delle risorse finanziarie necessarie alla loro 

realizzazione;  

 

Dato atto: 

 

− Che la realizzazione dell’opera predetta è prevista nel Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2016 approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 77 del 29/09/2014;  

 

 

Preso atto: 

 



− che l’intervento sarà realizzato su aree di proprietà comunale e pertanto 

non sarà necessario attivare alcun procedimento espropriativo; 

 

Dato inoltre atto: 

 

− che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Marco Calderini 

Responsabile P.O. Tecnica Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi e per gli 

effett i della legge   n. 241/90 e del D. Lgs. 163/2006. 

 

− Ritenuto  di avvalersi della facoltà di aff idare alla società Enel Sole srl, 

gli interventi in oggetto, definit i “extra canone”, rientranti nell’ importo 

massimo stabilito dalla convenzione CONSIP (20% dell’ importo dell’ intera 

convenzione); 

 

Visto il D. Lgs.  n. 163 in data 12.04.2006 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 207 del 05.10.2010 e s.m.i. 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/00 e s.m.i.; 

 

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta sopra riportate, ed inserit i nella presente deliberazione a costituirne 

parte integrante e sostanziale, ai sensi e per gli effetto dell’ art. 49 del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Valutata la necessità di procedere in tempi brevi alla realizzazione dell’opera in 

oggetto, risulta opportuno accelerare l’ iter amministrativo di approvazione del 

presente atto, dichiarando lo stesso immediatamente eseguibile; 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, che qui si 

intendono integralmente confermate e richiamate, l’ intervento di 

sostituzione dei sostegni dell’ i l luminazione pubblica del Lotto 1, come 

meglio specif icato nella relazione tecnica dell’uff icio Impianti Tecnologici, 

depositata in atti nel fascicolo d’ufficio.  

 

2. Di stabilire che i lavori relativi al Lotto 2 saranno disposti 

successivamente all’acquisizione delle risorse finanziarie necessarie alla 

loro realizzazione. 

 



3. Di avvalersi della facoltà di aff idare alla Società Enel Sole srl,  

nell’ambito della convenzione Consip “Servizio Luce 2”  gli interventi di 

cui al punto 1) definiti “extra canone”. 

 

4. Di dare atto che l’importo dei suddetti interventi è stato determinato in 

base ai prezzi  del prezziario di cui all’art. 10.4 del Capitolato tecnico 

Consip Servizio Luce 2; 

 

5. Di dare atto che la copertura f inanziaria del presente intervento di  €  

57.280,32 oltre € 12.601,67 per I.V.A. 22% e così per complessivi € 

69.881,99 è assicurata  mediante imputazione al  Cap. 587000/23 int. 

2080201 “Manutenzione straordinaria degli impianti di il luminazione 

pubblica –fin. Prov. L. 10/1977 , Anno 2014; 

 

6. Di dare atto che il progetto si sviluppa su aree di proprietà comunale e 

che pertanto non sono previste procedure espropriative; 

 

7. Di dare atto che le funzioni di responsabile del procedimento saranno 

svolte dall’Ing. Marco Calderini P.O. Tecnica Ufficio Tecnico Comunale; 

 

8. Di dare mandato al Dirigente del Settore OO.PP. Manutenzioni Ambiente 

Parchi e Verde di procedere ad i successivi adempimenti previsti dalla 

convenzione Consip Servizio Luce lotto 2 di cui in premessa. 

 

Quindi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

 sensi dell'art. 134  comma 4 del Dlgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

-  

 

 



 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 

 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


